
Città di Grosseto
Settore: ORGANIZZAZIONE, RISORSE UMANE E SISTEMI 
INFORMATIVI
Servizio: BIBLIOTECA, MUSEI E TEATRI

Determinazione Dirigenziale n° 1676 del 08/09/2020

Oggetto: FORNITURA SERVICE PER EVENTI CULTURALI MESE DI SETTEMBRE 
2020. IMPEGNO DI SPESA. CIG ZE72E333DD.

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 PREMESSO che
• che ai sensi del comma 2 dell'art. 3 del TUEL 'il comune è l'ente locale che rappresenta la 

propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo';
• ai sensi degli artt. 3 e 13 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, il Comune è l'Ente a finalità 

generali che cura gli interessi e promuove lo sviluppo della propria comunità, esercitando 
tutte le funzioni amministrative che non sono espressamente attribuite ad altri soggetti;

• lo Statuto del Comune di Grosseto tra gli obiettivi preminenti riconosce e promuove il 
progresso economico e sociale della comunità e per il conseguimento degli obiettivi 
prefissati, favorisce la cultura in ogni sua libera forma e sollecita il concorso di soggetti 
pubblici e privati nella promozione di uno sviluppo economico rispettoso dell'interesse 
generale;

• che l'ente locale può perseguire tali obiettivi, oltre che direttamente attraverso i propri organi 
e le proprie strutture, anche indirettamente attraverso il coinvolgimento degli enti intermedi 
che, agendo sul territorio con intenti aggregativi di carattere generale, perseguono di fatto 
molte finalità identiche a quelle del comune;

• nell’ambito delle politiche di sviluppo delle attività di spettacolo, uno degli obiettivi di 
mandato dell'Amministrazione è quello di perseguire un progetto di sviluppo delle attività di 
spettacolo dal vivo attraverso l'organizzazione di una programmazione di spettacoli di prosa, 
danza, e musica, attività di promozione e formazione del pubblico e teatro amatoriale;

• gli indirizzi di politica culturale del Comune di Grosseto prevedono l'obiettivo di favorire le 
attività di spettacolo e avvicinare al teatro i ragazzi offrendo loro opportunità di 
apprendimento e promozione culturale attraverso la conoscenza e valorizzazione dell’evento 
teatro con lo scopo di formare e creare un nuovo pubblico;

VISTA che  la  programmazione  degli  eventi  culturali  del  Servizio  Biblioteca,  Musei  e  Teatri 
continua anche nel mese di settembre con la partecipazione all'iniziativa Notte della Cultura e con 
presentazioni  di  libri  e  letture  dal  vivo  nel  chiostro  della  Biblioteca  Comunale  Chelliana  e  al 
Giardino dell'Archeologia; 

CHE per  lo  svolgimento  degli  eventi  inseriti  nel  suddetto  calendario  è  necessario  provvedere 
all'acquisizione della fornitura di  un servizio di service audio -  luci;  

VISTO che utilizzando  la  piattaforma telematica  START si  è  proceduto in  data  03/09/2020 ad 
effettuare l'acquisto diretto (registrato al n° 15745/2020 per  il noleggio del service audio – luci 
dalla  Ditta  Lucespettacolo  S.r.l.  con  sede  a  Grosseto  Via  Giordania  n°  183,  codice  fiscale 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



04516690486, partita IVA 01219610530, al costo di € 1.550,00  oltre IVA (nell'attualità pari al 22%) 
per un importo complessivo di € 1.891,00; 

DATO ATTO che:
a) il DURC della ditta Lucespettacolo Srl  è risultato essere regolare ai fini della contribuzione 

(prot. INPS_22417186,  valido fino al 24/12/2020); 
b)  la stessa ha autocertificato il possesso dei requisiti di carattere generale necessari per 
contrarre con la Pubblica Amministrazione e  ha sottoscritto il patto di integrità approvato 
con deliberazione G.C. 86 del 15/03/2017;

b) c)  che   alla  data  del  26/08/2020  per  le  suddetta  società   non  sono  state  individuate 
annotazioni dell'Autorità Nazionale Anticorruzione;  

c) in ottemperanza all'art. 3 della Legge n. 136/2010, l'intervento è stato registrato 
con acquisizione del Codice Identificativo Gara n°ZE72E333DD;

VISTE le  Linee  Guida  dell'ANAC n.  4,  di  attuazione  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  approvate  dal 
Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016, sulle procedure per l’affidamento dei 
contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  che  forniscono 
indicazioni operative circa le modalità di svolgimento anche dell’affidamento diretto;

VISTE le nuove Linee Guide n° 4 dell'ANAC sugli appalti sotto la soglia comunitaria, aggiornate al 
correttivo appalti 2017 (D.Lgs 19.4.2017 n°56);

VISTI i  primi  tre  commi dell’art.  32 del  D.Lgs.  n  50/2016,  in  particolare  il  comma 2 “Prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ai 40.000,00 euro 
per l’affidamento e la relativa forma contrattuale  trovano applicazione le disposizioni contenute 
nell’art. 36 comma 2 lettera a) e nell’art.32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016;
   
RICHIAMATA  la deliberazione della G.C. N. 86 del 15/03/2017 “Approvazione del patto di integrità”;

RICHIAMATO  l'art 29 del D.Lgs n. 50/2016 “Principi in materia di trasparenza”;

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione, approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 26 del 29/01/2020  e, segnatamente, il punto q) della Tabella "Misure di prevenzione 
ulteriori" che prevede la "distinzione tra il Responsabile del procedimento e il Responsabile atto 
(sottoscrittore), in modo da coinvolgere almeno due soggetti per ogni provvedimento";

DATO ATTO, per quanto sopra riportato, che la responsabilità del procedimento, ai sensi degli artt. 
4 e ss. della L. n. 241/1990 e s.m.i., anche in ottemperanza di quanto previsto dal sopra citato punto 
p) del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione, è assegnata al dipendente incaricato per 
il procedimento nel Provvedimento Quadro approvato dal Dirigente del Settore con Disposizione n° 
1124 del 11/11/2019; 

VISTA la sopracitata  Deliberazione n°26 del  29/01/2020  con la quale è stato altresì  approvato il 
Codice di Comportamento Integrativo “ ; 

RICHIAMATO il D. Lgs. 25/05/2016 n. 97 'Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di  
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche';

RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio Comunale:
- n° 20 adottata il 7.04.2020 , dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2020-2022;
- n° 23 adottata il 15.05.2020 dal Consiglio Comunale, dichiarata immediatamente esecutiva, con la 
quale è stata effettuata la ratifica alla Deliberazione G.C. n° 85 del 2020 di variazioni al Bilancio di 
previsione 2020 -2022;
-  n°  24, 32 e 70 adottate rispettivamente il 15, il 25 Maggio e il 27 Luglio 2020 dal  Consiglio 
Comunale,  dichiarate immediatamente esecutive,  con le quali  sono state  apportate variazioni  al 
Bilancio 2020 – 2022;

RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta Comunale 
• n° 91 del 22.04.2020  con cui è stato approvato il PEG 2020 – 2022;
• n° 246 adottata il 05.08.2020 con cui è stato approvata la variazione del PEG 2020 - 2022;

VISTO  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con  D.  Lgs. 
18/08/2000 n. 267;

DATO ATTO  che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

Tutto ciò premesso e ritenuto

 D E T E R M I N A

le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione

1) Di affidare Ditta Lucespettacolo S.r.l.  con sede a Grosseto Via Giordania n° 183, codice 
fiscale  04516690486,  partita  IVA  01219610530,  al  costo  di  €  1.550,00  oltre  IVA 
(nell'attualità pari al 22%) per un importo complessivo di € 1.891,00,  CIG ZE72E333DD ;

2) Di impegnare la spesa complessiva di €  sul capitolo 39520 'servizi e consulenze per la 
biblioteca' del Bilancio 2020  ove esiste la necessaria disponibilità, come da prospetto in 
calce alla presente;

3) Di dare atto che:
✗ sono stati acquisiti, tramite la piattaforma telematica START sia il patto di integrità che 

l'autocertificazione attestante la capacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione;
✗ l'esigibilità dell'obbligazione giuridica si matura nell'esercizio 2020 ;
✗ ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art  183  comma  8  del  D.Lgs  267/2000,  sussiste  la 

compatibilità  del  piano  dei  pagamenti  derivanti  dal  presente  atto  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa;

✗ che saranno adottate le misure previste dalla legge n. 190 del 23/12/2014 comma 629 
lettera b) in regime di split payment;

✗ che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lgs 267/2000;
✗ il  trattamento  dei  dati  personali  avviene  nel  rispetto  delle  norme  legislative  e 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



regolamentari  vigenti  ,ed  in  particolare   del  Regolamento  27  aprile  2016,  n. 
2016/679/UE, noto come GDPR ; 

4) Di  dare  atto che  avverso  il  presente  atto  può  essere  presentato  ricorso  al  Tribunale 
Amministrativo  Regionale  per la   Toscana  entro 60 gg.  dalla  sua esecutività,  o  Ricorso 
Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg dalla sua esecutività  medesima ;

5) Di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale sul sito istituzionale dell'Ente nella 
Sez.  “Amministrazione  Trasparente”,  ai  sensi  dell'art.  29  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  del 
disposto   della L. 190/2012, art. 1 comma 32, attraverso inserimento dei dati con la tabella 
allegata al presente atto .

La sottoscritta dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
né sussistono gravi ragioni  di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio 
della funzione di cui al presente provvedimento, in capo all'estensore materiale dell'atto, né in capo 
alla sottoscritta  responsabile del procedimento.

                                                                      Il Funzionario Responsabile  
                                                                    D.ssa   Anna Bonelli 

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2020 39520 1.891,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


